
 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
О подготовке и проведении Открытого международного 
турнира спортивных клубов по голболу 
среди лиц с ограниченными возможностями здоровья 
 

В целях создания условий для укрепления здоровья инвалидов по 
зрению и реабилитации их средствами физической культуры и спорта 
Центральное правление ВОС постановляет: 

1. Для подготовки и проведения Открытого международного турнира 
спортивных клубов по голболу среди лиц с ограниченными возможностями 
здоровья (далее – Турнир) создать организационный комитет (далее – 
Оргкомитет) в следующем составе: 

 
Председатель: 

Сипкин Владимир Васильевич  - президент ВОС. 
 

Заместители председателя: 
Баженов Владимир Петрович - генеральный директор КСРК ВОС, 

первый вице-президент ВООИ 
«Центр паралимпийского спорта»; 

Казиков Игорь Борисович - президент ВООИ 
«Центр паралимпийского спорта» 
(по согласованию); 

Коняев Александр Иванович           - председатель Московской ОО ВОС, 
президент Региональной общественной 
физкультурно-спортивной организации 
«Федерация спорта слепых Московской 
области». 

 
Члены оргкомитета: 

Баженов Виктор Андреевич   начальник отдела физической культуры 
и спорта КСРК ВОС, 
вице-президент ВООИ «Центр 
паралимпийского спорта»; 

22.09.2022 19-6/2 

 

ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ИНВАЛИДОВ 
"ВСЕРОССИЙСКОЕ ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ ОБЩЕСТВО СЛЕПЫХ" 

(ВОС) 

ЦЕНТРАЛЬНОЕ ПРАВЛЕНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

__________№_________ 
г. Москва 

 



 2 

Вострикова Мария Глебовна - начальник управления социального 
развития АУ ВОС; 

Мочалин Андрей Владимирович  - первый заместитель  
генерального директора КСРК ВОС, 

 вице-президент ВООИ 
«Центр паралимпийского спорта»; 

Тимошенкова Елена Евгеньевна     - директор Муниципального бюджетного 
      учреждения городского округа Королёв  
      Московской области «Спортивная школа 

           олимпийского резерва «Королёв» 
  (по согласованию); 

Перов Игорь Федорович  - специалист ВООИ  
«Центр паралимпийского спорта» 
(по согласованию); 

Федотов Антон Викторович  - директор департамента социальной  
      реабилитации АУ ВОС. 
 

2. Утвердить Положение «Об Открытом международном турнире 
спортивных клубов по голболу среди лиц с ограниченными возможностями 
здоровья» (прилагается). 

3. Организацию и проведение мероприятия возложить на Частное 
учреждение «Культурно-спортивный реабилитационный комплекс ВОС» 
(КСРК ВОС), как на базовое учреждение ВОС по социокультурной 
реабилитации и реабилитации средствами физической культуры и спорта, 
реабилитации инвалидов по зрению с помощью информационных и 
образовательных технологий, реабилитации молодых инвалидов по зрению 
и детей-инвалидов по зрению и Московскую областную организацию ВОС, 
принимающую мероприятие, при содействии Всероссийской общественной 
организации инвалидов «Центр паралимпийского спорта» и Региональной 
общественной физкультурно-спортивной организации «Федерация спорта 
слепых Московской области». 

4. Председателям РО ВОС, участвующим в мероприятии, представить в 
Оргкомитет Турнира сведения о финансовых затратах с указанием 
источников финансирования. 

5. КСРК ВОС (Баженов В.П.) представить в управление социального 
развития Департамента социальной реабилитации аппарата управления 
ВОС итоговый протокол и финансовый отчет о затратах, связанных с 
проведением Турнира, с указанием источников финансирования. 

6. Председателям региональных организаций ВОС обеспечить отбор 
инвалидов по зрению – членов ВОС, их командирование для участия в 
Турнире и изыскать возможность финансирования расходов из различных 
источников. 

 
 



 3 

7. Пресс-службе ВОС (Калашников Е.А.), редакциям журналов ВОС 
«Наша жизнь» (Бухтияров В.Д.) и «Диалог» (Зарубина И.Н.), интернет-
радиостанции ВОС «Радио ВОС» (Евменьев И.Ю.), Московской областной 
РО ВОС (Коняев А.И.) обеспечить освещение мероприятий Турнира в 
средствах массовой информации. 

8. Внести мероприятие «Открытый международный турнир 
спортивных клубов по голболу среди лиц с ограниченными возможностями 
здоровья» в Программу ВОС «Реабилитация инвалидов по зрению» на 2022 
год, утвержденную постановлением ЦП ВОС от 21.12.2021 № 67-7. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
директора Департамента социальной реабилитации аппарата управления 
ВОС Федотова А.В. 

 
 
 

Президент ВОС           В.В. Сипкин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


